
  
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  

EROGAZIONI  LIBERALI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE, LO SVILUPPO DELLA CULTURA ED IL RILANCIO DEL 

TURISMO, AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 31/05/2014 N. 83 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI CON LEGGE 29/07/2014  N. 106: INDIVIDUAZIONE 

BENI ED ATTIVITA  SOGGETTI E DEFINIZIONE  DELLE MODLITA 

OPERATIVE. 
 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì  quattordici, del mese di giugno alle ore 18:00, in una sala del 

Palazzo Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:  

 

 

VERGNANO Carlo SINDACO P 

GRASSI Aurora Fiorina ASSESSORE DELEGATO P 

MIRON DANIELA ASSESSORE P 

BROVEDANI CRISTINA ASSESSORE P 

DALLA FRANCESCA MATTEO ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

 

 

VERGNANO Carlo in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

N.  87  



PROPOSTA : EROGAZIONI  LIBERALI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE, LO SVILUPPO DELLA CULTURA ED IL RILANCIO DEL 

TURISMO, AI SENSI DELL’ART. 1 D.L. 31/05/2014 N. 83 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI CON LEGGE 29/07/2014  N. 106: 

INDIVIDUAZIONE BENI ED ATTIVITA’  SOGGETTI E DEFINIZIONE  

DELLE MODLITA’ OPERATIVE. 

 

 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 31 maggio 2014 n. 83, convertito con modificazioni nella Legge 

29 luglio 2014 n. 106, relativo a “Misure urgenti per la tutela del patrimonio culturale della 

Nazione e per lo sviluppo della cultura”, come modificato dalla legge n. 208 del 2015, che prevede 

che: 

 

“1. Per le erogazioni liberali in denaro effettuate nei periodi d'imposta successivi a quello in 

corso al 31 dicembre 2013, per interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali 

pubblici, per il sostegno degli istituti e dei luoghi della cultura di appartenenza pubblica, delle 

fondazioni lirico-sinfoniche e dei teatri di tradizione e per la realizzazione di nuove strutture, il 

restauro e il potenziamento di quelle esistenti di enti o istituzioni pubbliche che, senza scopo di 

lucro, svolgono esclusivamente attività nello spettacolo, non si applicano le disposizioni di cui 

agli articoli 15, comma 1, lettere h) e i), e 100, comma 2, lettere f) e g), del testo unico delle 

imposte sui redditi, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 

917, e spetta un credito d'imposta, nella misura del 65 per cento delle erogazioni effettuate; 

 

2. Il credito d'imposta spettante ai sensi del comma 1 è riconosciuto alle persone fisiche e agli enti 

non commerciali nei limiti del 15 per cento del reddito imponibile, ai soggetti titolari di reddito 

d'impresa nei limiti del 5 per mille dei ricavi annui. Il credito d'imposta spettante ai sensi del 

comma 1 é altresì riconosciuto qualora le erogazioni liberali in denaro effettuate per interventi di 

manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici siano destinate ai soggetti 

concessionari o affidatari dei beni oggetto di tali interventi. Il credito d'imposta é ripartito in tre 

quote annuali di pari importo. Si applicano le disposizioni di cui agli articoli 40, comma 9, e 42, 

comma 9, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214.”; 

 

Dato atto che, per salvaguardare il proprio patrimonio culturale, soprattutto in questo 

momento di crisi generale e di taglio delle risorse pubbliche che colpisce le Amministrazioni 

comunali, appare necessario ricercare il coinvolgimento dei privati; 

 

Considerato che il Comune è proprietario di alcune tele ad olio e acquerello di GIACOMO 

GROSSO che necessitano di urgenti interventi di restauro e di risanamento conservativo; 

 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione provvedere al restauro delle suddette opere 

in vista dell’ottantesimo della morte del pittore. 

 

Visto il progetto allegato parte integrante alla presente proposta dal quale si evince che 

l’intervento di restauro prevede  un impegno finanziario di € 6.773,26 (€ 5.551,85 più  iva 22% pari 

a € 1.221,41) per le delle seguenti Opere: 

 

 

IL PATER NOSTER 

AUTORITRATTO 1938 

RITRATTO DI GIUSEPPE VERDI 



AUTORITRATTO GIOVANILE 1894 

Ritenuto quindi di: 

 

 individuare nel progetto di “Restauro  delle tele dipinte ad olio ed acquerello site nel 

Comune di Cambiano raffiguranti “ Il Pater Noster” “Ritratto di Giuseppe Verdi” 

“Autoritratto 1938” e “Autoritratto giovanile 1894” di Giacomo Grosso”,  il progetto a 

cui destinare le eventuali erogazioni liberali in denaro, al fine del recupero di un importante 

bene culturale pubblico; 

 

 pubblicizzare questa opportunità ai cittadini del territorio, anche con pubblicazione di 

apposita informativa sul sito internet del Comune; 

 

Ritenuto di prevedere che: 

 

1. sarà possibile sostenere il progetto con una donazione, da effettuare tramite un "bonifico per 

agevolazioni fiscali" (compilando l'apposito campo con il codice fiscale di chi usufruirà 

dell'agevolazione) indicando: 

 

- Beneficiario: Comune di Cambiano (TO) 

 

- IBAN: IT22W0200830220000003228130 

 

- Causale: ""Art Bonus - Erogazione Liberale per Comune di Cambiano, donazione per i 

Restauro  delle tele dipinte ad olio ed acquerello site nel Comune di Cambiano 

raffiguranti “ Il Pater Noster” “Ritratto di Giuseppe Verdi” “Autoritratto 1938” e 

“Autoritratto giovanile 1894” di Giacomo Grosso, C.F. [inserire il codice fiscale del 

beneficiario della detrazione fiscale, non del beneficiario della donazione]" 

 

2. Una volta effettuato bonifico, occorre inviare mail all'indirizzo 

info@comune.cambiano.to.it; 

 

3. Se si desidera che il nome compaia nella lista dei donatori presente nel sito, specificare tale 

volontà nel testo della mail. Questa dichiarazione deve essere rilasciata esplicitamente per 

iscritto (e non influisce sul diritto al beneficio fiscale). In mancanza, il donatore sarà 

considerato anonimo. 

 

 

Vista la circolare dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Centrale Normativa n. 24/E del 31 

luglio 2014; 

 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Tutto quanto premesso si propone affinchè la Giunta Comunale 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’attività di reperimento e accettazione 

delle erogazioni liberali da parte di persone fisiche e giuridiche, finalizzate alla tutela del 



patrimonio culturale, allo sviluppo della cultura ed al rilancio del turismo secondo i contenuti del 

D.L. 31 maggio 2014 n. 83, coordinato con la Legge di conversione 29 luglio 2014 n. 106; 

 

Di individuare nel “Restauro delle tele dipinte ad olio ed acquerello site nel Comune di 

Cambiano raffiguranti “Il Pater Noster” Ritratto di Giuseppe Verdi” Autoritratto 1938” e 

“Autoritratto giovanile 1894” di Giacomo Grosso” come da progetto allegato parte integrante e 

sostanziale alla presente proposta al quale destinare le eventuali erogazioni liberali in denaro, al fine 

del recupero di importanti beni culturali pubblici; 

 

Di prevedere che: 

 

1. sarà possibile sostenere il progetto con una donazione, da effettuare tramite un "bonifico per 

agevolazioni fiscali" (compilando l'apposito campo con il codice fiscale di chi usufruirà 

dell'agevolazione) indicando: 

 

- Beneficiario: Comune di Cambiano (TO) 

 

- IBAN: IT22W0200830220000003228130 

 

- Causale: ""Art Bonus - Erogazione Liberale per Comune di Cambiano, donazione per 

Restauro  delle tele dipinte ad olio ed acquerello site nel Comune di Cambiano 

raffiguranti “ Il Pater Noster” Ritratto di Giuseppe Verdi” “Autoritratto 1938” e 

“Autoritratto giovanile 1894” di Giacomo Grosso C.F. [inserire il codice fiscale del 

beneficiario della detrazione fiscale, non del beneficiario della donazione]" 

 

2. Una volta effettuato bonifico, occorre inviare mail all'indirizzo info@comune.cambiano.to.it; 

 

3. Se si desidera che il nome compaia nella lista dei donatori presente nel sito, specificare tale 

volontà nel testo della mail. Questa dichiarazione deve essere rilasciata esplicitamente per 

iscritto (e non influisce sul diritto al beneficio fiscale). In mancanza, il donatore sarà 

considerato anonimo. 

 

Di demandare: 

 

 al Servizio Finanziario la creazione di apposito stanziamento di Bilancio e la comunicazione 

mensile al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Direzione Generale 

Bilancio, dell’ammontare delle erogazioni ricevute nel mese di riferimento; 

 

 di disporre la creazione di una specifica pagina, all’interno del sito web istituzionale, 

dedicata alla iniziativa e contenente tutte le indicazioni utili per il donante e l’effettuazione 

dei procedimenti e atti necessari per avviare la campagna di comunicazione e promozione 

rivolta agli organi di informazione e alla cittadinanza; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione aggiuntivi per 

l’Amministrazione Comunale; 

 

 di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs. n. 267; 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Lì, 14/06/2017 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SMERIGLIO Susanna 

 

 

Parere favorevole dal punto di vista contabile 

Lì, 14/06/2017  

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 F.to SMERIGLIO Susanna 

 
 

 

 



 

L A  GI U N T A CO M UN A L E  

 

 

Vista la proposta di  deliberazione di  cui sopra;  

 

Visti/o i/il pareri/e resi/o ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di  voti  espressi  in forma di legge  

 

 

D E LI B E R A  

 

 

 

Di approvare la proposta di  deliberazione come trascri t ta.  

 

 

S U C CE S S I V AM E NT E  

 

 

Ad unanimità di  voti  espressi  in forma di legge  

 

 

D E LI B E R A  

 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell 'art .  

134, 4° Comma D.Lgs.  18.08.2000 n. 267.  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale  

 

 

 
 IL PRESIDENTE 

 VERGNANO Carlo 

 L’ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GRASSI Aurora Fiorina CAPO Barbara Vittoria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  15-06-2017   (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) ed è 

contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CAPO Barbara Vittoria 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CAPO Barbara Vittoria 

 

 

  

 

 











































  
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  

RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 87 DEL  14.06.2017  AD OGGETTO 

"EROGAZIONI  LIBERALI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE, LO SVILUPPO DELLA CULTURA ED IL RILANCIO DEL 

TURISMO, AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 31/05/2014 N. 83 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI CON LEGGE 29/07/2014  N. 106: INDIVIDUAZIONE 

BENI ED ATTIVITA  SOGGETTI E DEFINIZIONE  DELLE MODALITA 

OPERATIVE". 
 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventotto, del mese di giugno alle ore 19:15, in una sala del 

Palazzo Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:  

 

 

VERGNANO Carlo SINDACO P 

GRASSI Aurora Fiorina ASSESSORE DELEGATO P 

MIRON DANIELA ASSESSORE P 

BROVEDANI CRISTINA ASSESSORE P 

DALLA FRANCESCA MATTEO ASSESSORE P 

 

 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

 

 

VERGNANO Carlo in qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

N.  92  



OGGETTO; RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 87 DEL  14.06.2017  AD OGGETTO 

"EROGAZIONI  LIBERALI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE, LO SVILUPPO DELLA CULTURA ED IL RILANCIO DEL 

TURISMO, AI SENSI DELL'ART. 1 D.L. 31/05/2014 N. 83 CONVERTITO 

CON MODIFICAZIONI CON LEGGE 29/07/2014  N. 106: 

INDIVIDUAZIONE BENI ED ATTIVITA  SOGGETTI E DEFINIZIONE  

DELLE MODALITA OPERATIVE". 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del  14.06.2017 ad oggetto 

“Erogazioni  liberali per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura ed il rilancio del 

turismo, ai sensi dell’art. 1 d.l. 31/05/2014 n. 83 convertito con modificazioni con legge 29/07/2014  

n. 106: individuazione beni ed attivita’  soggetti e definizione  delle modalita’ operative”. 

 

Dato atto che: 

  a seguito dell’approvazione della suddetta deliberazione e la pubblicazione sul Sito  del 

Comune nonché sul sito del Ministero dei beni e delle Attività culturali  destinato 

specificatamente al Bonus Art (http://artbonus.gov.it/) è stato necessario ed obbligatorio 

effettuare alcune  modifiche  sulle modalità  operative da indicare ai “Mecenate” ( Donatori) 

in particolare: 

o È stata consigliata la modifica  del Titolo del progetto da pubblicare sul sito  

http://artbonus.gov.it/) è  in “ TELE DIPINTE GIACOMO GROSSO” al fine di 

facilitarne  l’individuazione  da parte del Mecenate ( donatore) . 

o E’ stata consigliata  la modifica della  causale del bonifico in  “TELE DIPINTE 

GIACOMO GROSSO”  a causa della disponibilità limitata di spazio disponibile 

per l’operazione bancaria. 

o E stata elaborata e pubblicata una tabella specifica sulle singole opere “ (Allegato A)   

al fine di  individuare  più facilmente i costi e  favorire la  scelta  opzionale  del 

mecenate per la singola opera; 

o E stata elaborata  la seguente documentazione: 

   Lettera di presentazione del Progetto  ( Allegato B) 

 Dichiarazione di autorizzazione al  trattamento dei dati  ( Allegato C) 

 

Ritenuto pertanto che sarà  possibile  per il Mecenate ( donatore )   sostenere il progetto con 

una donazione, da effettuare tramite un "bonifico per agevolazioni fiscali" (compilando l'apposito 

campo con il codice fiscale di chi usufruirà dell'agevolazione) indicando: 

 

- Beneficiario: Comune di Cambiano (TO) 

 

- IBAN: IT22W0200830220000003228130 

 

- Causale: ""Art Bonus - Comune di Cambiano, “TELE DIPINTE GIACOMO 

GROSSO”,  - Nome dell’Intervento o del quadro  (scelta opzionale ) C.F. o P.I.  [inserire il 

codice fiscale del beneficiario della detrazione fiscale, non del beneficiario della 

donazione]" 

 

 

1. Una volta effettuato bonifico, occorre inviare mail all'indirizzo 

info@comune.cambiano.to.it; 

 

http://artbonus.gov.it/)%20è
http://artbonus.gov.it/)%20è
mailto:info@comune.cambiano.to.it


2. Se si desidera che il nome compaia nella lista dei donatori presente nel sito, specificare tale 

volontà nel testo della mail  e compilare la dichiarazione di autorizzazione al  trattamento 

dei dati  ( Allegato C), la  quale  deve essere rilasciata esplicitamente per iscritto (e non 

influisce sul diritto al beneficio fiscale). In mancanza, il donatore sarà considerato anonimo. 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Tutto quanto premesso si propone affinchè la Giunta Comunale 

 

 

DELIBERI 

 

 

Di  rettificare per le motivazioni meglio specificate in premessa la deliberazione della G.Comunale 

del  14.06.2017 ad oggetto “Erogazioni  liberali per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo 

della cultura ed il rilancio del turismo, ai sensi dell’art. 1 d.l. 31/05/2014 n. 83 convertito con 

modificazioni con legge 29/07/2014  n. 106: individuazione beni ed attivita’  soggetti e definizione  

delle modalita’ operative” come segue: 

 

Di individuare nel “Restauro delle tele dipinte ad olio ed acquerello site nel Comune di Cambiano 

raffiguranti “Il Pater Noster” Ritratto di Giuseppe Verdi” Autoritratto 1938” e “Autoritratto 

giovanile 1894” di Giacomo Grosso” come da progetto approvato con la deliberazione  della Giunta 

Comunale di cui sopra  al quale destinare le eventuali erogazioni liberali in denaro, al fine del 

recupero di importanti beni culturali pubblici; 

 

Di prevedere che: 

 

1. sarà possibile sostenere il progetto con una donazione, da effettuare tramite un "bonifico per 

agevolazioni fiscali" (compilando l'apposito campo con il codice fiscale di chi usufruirà 

dell'agevolazione) indicando: 

 

- Beneficiario: Comune di Cambiano (TO) 

 

- IBAN: IT22W0200830220000003228130 

 

- Causale: ""Art Bonus - Comune di Cambiano, “TELE DIPINTE GIACOMO 

GROSSO”,  - Nome dell’Intervento o del quadro  (scelta opzionale ) C.F. o P.I.  [inserire il 

codice fiscale del beneficiario della detrazione fiscale, non del beneficiario della 

donazione]" 

 

2. Una volta effettuato bonifico, occorre inviare mail all'indirizzo info@comune.cambiano.to.it; 

 

3. Se si desidera che il nome compaia nella lista dei donatori presente nel sito, specificare tale 

volontà nel testo della mail  e compilare la dichiarazione di autorizzazione al  trattamento dei 

dati  ( Allegato C), la  quale  deve essere rilasciata esplicitamente per iscritto (e non influisce 

sul diritto al beneficio fiscale). In mancanza, il donatore sarà considerato anonimo. 
 

Di approvare ed allegare a completamento della documentazione necessaria per l’iniziativa in 

oggetto,  quale parte integrante e sostanziale della  seguente proposta la documentazione che segue: 

 

- Tabella specifica sulle singole opere “ (Allegato A)    

mailto:info@comune.cambiano.to.it


-  Lettera di presentazione del Progetto  ( Allegato B) 

- Dichiarazione di autorizzazione al  trattamento dei dati  ( Allegato C) 

 

 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione aggiuntivi per 

l’Amministrazione Comunale; 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267; 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Lì, 26-06-2017 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SMERIGLIO Susanna 

 

 

Parere favorevole dal punto di vista contabile 

Lì, 26-06-2017 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 F.to SMERIGLIO Susanna 

 
 

 

 



 

L A  GI U N T A CO M UN A L E  

 

 

Vista la proposta di  deliberazione di  cui sopra;  

 

Visti/o i/il pareri/e resi/o ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di  voti  espressi  in forma di legge  

 

 

D E LI B E R A  

 

 

 

Di approvare la proposta di  deliberazione come trascri t ta.  

 

 

S U C CE S S I V AM E NT E  

 

 

Ad unanimità  di  voti  espressi  in forma di legge  

 

 

D E LI B E R A  

 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell 'art .  

134, 4° Comma D.Lgs.  18.08.2000 n. 267.  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale  

 

 

 
 IL PRESIDENTE 

 VERGNANO Carlo 

 L’ASSESSORE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 GRASSI Aurora Fiorina CAPO Barbara Vittoria 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  03-07-2017   (Art. 124 D.Lgs. 267/2000) ed è 

contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.Lgs. 267/2000). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CAPO Barbara Vittoria 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CAPO Barbara Vittoria 

 

 

  

 

 



 

 

Provincia di Torino 

BC/iz 

 

ART BONUS 

PROGETTO DI RESTAURO DELLE TELE DIPINTE AD OLIO ED ACQUERELLO SITE NEL 

COMUNE DI CAMBIANO RAFFIGURANTI: “IL PATER NOSTER”, “RITRATTO DI GIUSEPPE 

VERDI”, “AUTORITRATTO 1938” E “AUTORITRATTO GIOVANILE 1894”  

DI GIACOMO GROSSO 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO 

 

 

Il Pater Noster   

Restauro Quadro € 3.076,71 

Restauro Cornice € 580,32 

TOTALE OPERA € 3.657,03 

  Autoritratto 1938   

Restauro Quadro € 874,85 

Restauro Cornice € 388,52 

TOTALE OPERA € 1.263,37 

  Autoritratto giovanile 1894   

Restauro Quadro € 200,97 

Restauro Cornice € 388,52 

TOTALE OPERA € 388,52 

  Ritratto di Giuseppe Verdi   

Restauro Quadro € 874,85 

Restauro Cornice € 388,52 

TOTALE OPERA € 1.263,37 

  TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 6.773,26 
 

 

I costi indicati nella precedente tabella sono complessivi di I.V.A. di legge, pari al 22%. 



 

 

Provincia di Torino 

BC/iz 

 
 

 

Oggetto: Giacomo Grosso da Cambiano - Mostra a lui dedicata nella Sala Consigliare del 

comune di Cambiano a ottant’anni dalla sua morte. Richiesta di erogazione liberale 

  

 L’Amministrazione Comunale in occasione della ricorrenza degli ottant’anni dalla scomparsa del 

Maestro Giacomo Grosso, che ricadrà il 14 gennaio 2018, intende riconfermare l’identità di Cambiano, in 

quanto paese natale dell’artista, dedicandogli una mostra che si terrà nella Sala Consigliare del Palazzo 

Comunale, da fine settembre 2017 a gennaio 2018. 

 La sezione cambianese rientrerà nella rassegna delle mostre a lui dedicate a Torino da Accademia 

Albertina delle Belle Arti, Fondazione Accorsi-Ometto, Palazzo Madama, curate dal critico d’arte e 

giornalista Angelo Mistrangelo. 

 A Cambiano saranno esposte le opere del pittore che raccontano le sue origini e la sua famiglia.  

 Si tratterà di un evento di grande rilievo per la promozione culturale del nostro Comune; per far 

fronte alle spese per l’allestimento e promozione della mostra , e per lievi interventi di restauro delle 

quattro opere presenti nella nostra Sala Consigliare, l’Amministrazione Comunale propone una 

partecipazione economica alle aziende di Cambiano, che potrebbe essere erogata come libera donazione 

per contribuire all’organizzazione dell’evento o, usufruendo dei benefici del Decreto Legge 31 maggio 2014 

n. 83 che ha introdotto tra l’altro, nell’ambito delle disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio 

culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo, un credito d’imposta per favorire proprio le 

erogazioni liberali a sostegno della cultura (c.d. “Art-Bonus”) contribuendo al restauro delle opere. 

 Ogni sponsorizzazione può essere finalizzata all’adozione del restauro di una o più opere d’arte di 

proprietà comunale, i cui costi sono esplicitati nella tabella allegata; sarà testimoniata da una targhetta che 

porterà inciso il nome dello sponsor e posizionata accanto all’opera d’arte, che resterà esposta 

permanentemente in Sala Consigliare. Il logo delle aziende aderenti sarà inoltre inserito nelle brochure 

pubblicitarie oltre che all’interno della nostra mostra. 

 Inoltre, durante le operazioni di restauro, che si svolgeranno direttamente nella Sala Consigliare, 

considerate le dimensioni della tela “Pater Noster”, si creerà un evento nell’evento, che permetterà agli 

studenti delle scuole di restauro di assistere alle operazioni, dando ulteriore visibilità al paese. 

 Nel ringraziare per l’attenzione Vi comunico la piena disponibilità dell’Amministrazione per ogni 

approfondimento necessario a meglio illustrare il progetto. 

 Cordiali saluti. 

IL SINDACO 
Carlo Vergnano 



BC/iz 

 

Al Comune di Cambiano 
Piazza Vittorio Veneto 9 

10022 Cambiano TO 

 

 

Oggetto:  Art Bonus legge 29 luglio 2014, n. 106. Restauro di tele dipinte di 
  Giacomo Grosso - Autorizzazione trattamento dati personali.  

 

Il sottoscritto ________________________________________________________ 

nato a _____________________________________  il _______________________ 

c.f.  _________________________________________________________________ 

residente in via ________________________________________________________ 

avendo donato a favore del Comune di Cambiano l’importo di euro _______________ 

relativo al contributo Art Bonus legge 29 luglio 2014, n. 106, per il restauro  di tele 
dipinte di Giacomo Grosso, autorizzo il Comune di Cambiano all’inserimento del 

proprio nominativo e del relativo importo nell’elenco dei benefattori pubblicato sul sito 
internet del Comune e sul sito http://artbonus.gov.it  

 

_________, _____________ 
     (luogo e data) 

Firma 

_________________________ 

 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=http%3A%2F%2Fartbonus.gov.it%2F&e=9c6c8647&h=420ab5c2&f=n

